PHÒNG GD&ĐT KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS BÌNH DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dân,  ngày  09 tháng 09 năm 2014.

KẾ HOẠCH

BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI

Năm học 2014- 2015

Căn cứ Điều lệ Trường phổ thông; Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/05/2006 của Bộ giáo dục và đào tạo về chương trình trung học cơ sở;
Quyết định 1752/QĐ-UBND ngày 16/7/2014 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2014 – 2015; công văn số 1015/SGD&ĐT-GDTrH ngày 15/8/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 – 2015;
Công văn số 75/PGD&ĐT-GDPT ngày 08/9/2014 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 - 2015,
BGH trường THCS Bình Dân xây dựng kế hoạch công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2014-2015, cụ thể như sau:

1. Đặc điểm tình hình:

1.1. Cơ sở vật chất:

- Số phòng học, trang thiết bị và sách giáo khoa, sách tham khảo phục vụ cho công tác bồi dưỡng học sinh giỏi các bộ môn tương đối đủ.

1.2. Đội ngũ giáo viên:

- Giáo viên bộ môn đạt trình chuẩn đào tạo và trên chuẩn.

- Nhiều giáo viên có kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và đạt kết quả khá, tốt.

- Giáo viên có tuổi đời dưới 40 tuổi, nhiệt tình, năng động, ham học hỏi kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

1.3. Học sinh:

- Số học sinh có năng khiếu và kết quả học tập tốt còn hạn chế, chủ yếu là học sinh khá thậm chí học sinh trung bình khá.

- Kết quả khảo sát chọn HSG chưa cao.

- Có nhiều học sinh phải tham gia ôn tập và thi 2 môn để đảm bảo số lượng bộ môn tham gia thi.

- Thời gian học tập và tài liệu tham khảo của học sinh ở một số bộ môn còn hạn chế.

2. Mục đích yêu cầu.

- Lựa chọn, bồi dưỡng một số HS có năng khiếu các môn học để làm nòng cốt cho phong trào học tập ở các khối lớp. Qua đó lựa chọn được những em HS lớp 9 tiêu biểu tham dự kì thi HSG các cấp.

- Làm tốt công tác bồi dưỡng các môn lớp 8 để tạo tiền đề cho công tác bồi dưỡng HSG lớp 9 những năm sau.

- Thông qua công tác bồi dưỡng HSG sẽ nâng cao được trình độ chuyên môn cho GV, góp phần nâng cao chất lượng dạy học của Nhà trường nói chung và công tác thi đua nói riêng.
3. Đối tượng và số lượng:
3.1. Các môn văn hoá: Học sinh khối lớp 6,7, 8, 9.
- Số lương :
+ Lớp 9: Môn Toán, Lí, Hoá, Sinh, Văn, Sử, Địa, Tiếng Anh: 02 HS/môn. Giải toán trên Máy tính cầm tay : 02 HS, Olympic tiếng Anh trên Internet : 02 HS/ môn.
+ Lớp 6,7,8 : Môn Toán, Tiếng Anh: 02-3 HS/môn.

+ Lớp 8 : Môn Toán, Lí, Hoá, Sinh, Văn, Sử, Địa, Tiếng Anh: 02-3 HS/môn.

3.2. Điền kinh: Học sinh khối lớp 6, 7, 8, 9 : Vô địch 5 môn điền kinh nam, nữ (Chạy ngắn 100m, chạy bền 800m, nhảy cao, nhảy xa, ném bóng 150g).

- Số lượng :  Thi cấp Huyện: 01 HS/nội dung.

4. Kế hoạch.

4.1.  Phân công giáo viên:

	STT
	Môn/Lớp
	GV bồi dưỡng
	Trình độ CM
	Ghi chú

	1
	Toán 6
	Đồng Thị Huyền
	CĐ Toán

	2
	Toán 7
	Nguyễn Thị Lý
	ĐH Toán

	3
	Toán 8
	Đồng Thị Huyền
	CĐ Toán - Tin

	4
	Toán 9
	Bùi Vương Huynh
	CĐ Toán- Lí

	5
	Vật Lý 8
	Bùi Đức Dũng
	ĐH Toán

	6
	Vật Lý 9
	Bùi Đức Dũng
	ĐH Toán

	7
	Hoá học 8
	Tạ Văn Phước
	ĐH Toán

	8
	Hoá học 9
	Tạ Văn Phước
	ĐH Toán

	9
	Sinh học 8
	Nguyễn Thị Tuyết
	ĐH Sinh

	10
	Sinh học 9
	Nguyễn Văn Khánh
	ĐH Sinh

	11
	Giải toán trên máy tính cầm tay 9
	Bùi Vương Huynh
	CĐ Toán- Lí

	12
	Ngữ văn 6
	Phùng Thị Liên
	ĐH Văn

	13
	Ngữ văn 7
	Nguyễn Thị Thúy ngân
	ĐH Văn

	14
	Ngữ văn 8
	Nguyễn Thị Quỳnh Anh
	CĐ Văn – sử

	15
	Ngữ văn 9
	Phùng Thị Liên
	ĐH Văn

	16
	Lịch sử 8
	Phạm Thị Hằng
	ĐH Sử

	17
	Lịch sử 9
	Phạm Thị Hằng
	ĐH Sử

	18
	Địa lý 8
	Nguyễn Thị Ngọc Hà
	ĐH  Địa

	19
	Địa lý 9
	Nguyễn Thị Ngọc Hà
	ĐH  Địa

	20
	Tiếng Anh 6
	Nguyễn Thị Thu Nga
	ĐH Tiếng Anh

	21
	Tiếng Anh 7
	Trần Thị Hồng
	ĐH Tiếng Anh

	22
	Tiếng Anh 8
	Trần Thị Hồng
	ĐH Tiếng Anh

	23
	Tiếng Anh 9
	Nguyễn Thị Thu Nga
	ĐH Tiếng Anh

	24
	Điền kinh
	Đồng Văn Hanh
	CĐ Thể dục

	25
	Olympic tiếng Anh
	Nguyễn Thị Thu Nga
	ĐH Tiếng Anh

4.2.  Chỉ tiêu

- Học sinh đạt xếp loại văn hoá Giỏi: 25 = 11,2%

- Học sinh giỏi huyện : 08 giải, toàn đoàn xếp thứ  8/21
- HSG Tỉnh:  01 giải môn văn hóa.
4.3.  Thời gian:

- Lớp 9: 1 buổi - 3 tiết thực hiện từ tuần 03 của năm học (môn thi đợt 1 đến tuần 11, đợt 2 đến tuần 15, đợt 3 đến tuần 21)
- Lớp 6,7,8: 1 buổi - 3 tiết thực hiện từ tuần 20 của năm học.

4.4.  Kế hoạch tháng
	Tháng
	Nội dung
	Bổ sung

	8-9/2014
	- Phân công giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi, giao chỉ tiêu chất lượng học sinh giỏi cho từng giáo viên

- BGH phổ biến các quy định về soạn, dạy; động viên tinh thần thi đua.

- Tiến hành bồi dưỡng từ tuần 03.

- Khảo sát chọn đội tuyển học sinh giỏi các môn, lớp. Giáo viên bộ môn tổ chức khảo sát và chấm bài – Phó Hiệu phó và tổ trưởng kiểm tra.

	10/2014
	- Tập trung bồi dưỡng HSG đúng kế hoạch, có chất lượng

- Nhóm chuyên môn tăng cường trao đổi nội dung, phương pháp dạy.

- Tổ chức khảo sát học sinh giỏi môn Toán, Văn (tuần 7), Các môn còn lại (tuần 9) – Rút kinh nghiệm.

- Phó Hiệu trưởng và tổ trưởng kiểm tra giáo án.

	11/2014
	- Tổ chức khảo sát học sinh giỏi môn Toán, Văn (tuần 10), môn Giải toán bằng máy tính (tuần 14) – Rút kinh nghiệm.

- Lập hồ sơ học sinh dự thi 2 môn Ngữ văn và Toán lớp 9.

- BGH, tổ trưởng tăng cường kiểm tra đánh giá kết quả việc soạn, dạy của giáo viên.

	12/2014
	- Lập hồ sơ học sinh dự thi HSG cấp huyện các môn Giải toán bằng máy tính cầm tay.

- Động viên tinh thần, rèn luyện kỹ năng làm bài cho học sinh giỏi các môn lớp 9, đưa đón học sinh đi thi.

- Rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi

- Thi điền kinh cấp trường.

	01/2015
	- Tổ chức tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 6,7,8.

- Tổ chức khảo sát học sinh giỏi các môn còn lại (tuần 20).

- Rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi

- Lập hồ sơ học sinh dự thi HSG cấp huyện các môn văn hóa lớp 9 còn lại.

- Động viên tinh thần, rèn luyện kỹ năng làm bài cho học sinh giỏi các môn còn lại lớp 9, đưa đón học sinh đi thi.

	02/2015
	- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi các môn lớp 6,7,8.
- Lập hồ sơ học sinh dự thi Điền kinh cấp huyện.

- Động viên tinh thần, kỹ thuật, chiến thuật thi đấu cho học sinh giỏi điền kinh, đưa đón học sinh đi thi.

	3, 4 /2015
	- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi các môn lớp 6,7,8

- Căn cứ kết quả dạy học để đánh giá thi đua giáo viên.

4.5. Biện pháp thực hiện

- Chọn GV: Căn cứ vào tình hình chung của nhà trường và năng lực của GV chọn những đồng chí GV có năng lực chuyên môn vững, trực tiếp tham gia dạy học chính khoá ở từng khối lớp để tham gia bồi dưỡng.
- Chọn HS : Tổ chức lựa chọn học sinh trên cơ sở kết quả học tập những năm trước và lựa chọn bổ sung qua khảo sát đầu năm. Lựa chọn và bồi dưỡng số HS nhiều hơn số lớp để có điều kiện lựa chọn tiếp thành đội tuyển chính thức (Nhất là các môn lớp 9).
- Xây dựng kế hoạch:
+ Nhà trường và tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch chỉ đạo cụ thể ngay từ đầu năm học.
+ GV bồi dưỡng bám sát vào nội dung chương trình môn học từng lớp và cả cấp học để xây dựng kế hoạch cụ thể duyệt với tổ chuyên môn và Ban Giám hiệu. Tổ chức bồi dưỡng theo từng chuyên đề, tập trung ôn tập, mở rộng, nâng cao kiến thức đồng thời chú trọng rèn kĩ năng làm bài cho HS thông qua các bài tập thực hành. Đặc biệt chú ý phát huy khả năng tự học và học tập sáng tạo của các em.
- Thực hiện:
+ GV bồi dưỡng soạn giáo án thông qua tổ hàng tuần. Việc bồi dưỡng phải thực hiện theo đúng Thời Khoá biểu của nhà trường. Khuyến khích, động viên bồi dưỡng tăng tiết, tăng buổi.
+ Tổ chức chuyên đề hội thảo cấp trường, cấp tổ để cùng nhau trao đổi kinh nghiệm (ít nhất 1 lần/học kì)
+ Nhà trường tính số tiết bồi dưỡng vào số giờ tiêu chuẩn cho từng giáo viên, đồng thời căn cứ vào ngân sách để trích một phần kinh phí chi trả cho GV.
+ Tập trung đầu tư mua sách tham khảo có chất lượng cao cho GV và HS.
4.6.  Công tác kiểm tra đánh giá
- Căn cứ vào kế hoạch chung, kế hoạch cụ thể của từng đồng chí GV để kiểm tra đánh giá chất lượng bồi dưỡng.
- Kiểm tra thông qua giáo án, vở ghi của HS và các bài khảo sát.
- Kế hoạch khảo sát cấp trường:
+ Tháng 9/2014: KS chọn đội dự tuyển (dựa trên cơ sở bài khảo sát đầu năm và khảo sát bộ môn).
+ Tháng 10,11,12/2014: KS đội tuyển các môn lớp 9

+ Tháng 3/2015: KS đội tuyển các môn lớp 6,7,8.
- Thực hiện động viên khen thưởng kịp thời với những đồng chí làm tốt đồng thời đôn đốc, nhắc nhở, giúp đỡ  các đồng chí khác hoàn thành nhiệm vụ của mình. Lấy kết quả bồi dưỡng để tham gia xếp loại thi đua, xếp lại công chức cho từng đồng chí GV trong năm học.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của trường THCS Bình Dân năm học 2014- 2015. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, giáo viên được phân công báo cáo BGH xem xét và điều chỉnh, bổ sung để thực hiện kế hoạch có hiệu quả./.

	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
Trần Anh Công

PAGE
1